
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

 
 

Prot. n. 2336 del 30.07.2025 – Rep. 91/2025 

DECRETO DI INTEGRAZIONE E RETTIFICA 

BANDO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI RICERCA AI SENSI 
DELL’ART. 22 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240  

 

CODICE CONCORSO 2025CDR2 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI MATEMATICA GUIDO CASTELNUOVO 

VISTI: 

• il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

• la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art. 22 così come riformato dal 
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022 n. 
79 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato finalizzati all'esclusivo svolgimento di specifici progetti di ricerca, di durata biennale e 
rinnovabili una sola volta per ulteriori due anni. Nel caso di progetti di ricerca di carattere 
nazionale, europeo ed internazionale, i contratti di ricerca hanno durata biennale prorogabile fino 
a un ulteriore anno, in ragione delle specifiche esigenze relative agli obiettivi e alla tipologia del 
progetto. La durata complessiva dei predetti contratti, anche se stipulati con istituzioni differenti, 
non può, in ogni caso, essere superiore a cinque anni; 

• il comma 3 del predetto art. 22 ai sensi del quale le Università “disciplinano, con apposito 
regolamento di Ateneo, le modalità di selezione per il conferimento dei contratti di ricerca mediante 
l'indizione di procedure di selezione relative ad una o più aree scientifiche rientranti nel medesimo 
gruppo scientifico-disciplinare”; 

• la delibera del Senato Accademico n. 40 del 11.03.2025, con la quale è stato approvato il 
Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30.12.2010, 
n. 240; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 74 del 25.03.2025 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30.12.2010, 
n. 240; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 270 del 15.07.2025 con la quale è stato approvato il 
Regolamento unico per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post doc e di incarichi di 
ricerca ai sensi degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 30.12.2010, n. 240; 

• il Regolamento unico per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post doc e di incarichi di 
ricerca ai sensi degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 30.12.2010, n. 240 emanato con il D.R. n. 
2151/2025 del 16.07.2025; 

• la richiesta sottoposta dalla Prof.ssa Vittoria Silvestri, acquisita agli atti con prot. n. 2059 del 
30/06/2025; 

• la delibera del 01/07/2025 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Matematica Guido 
Castelnuovo ha approvato l’attivazione di una procedura selettiva per n. 2 posti per il conferimento 
di n. 2 contratti di ricerca di cui al novellato articolo 22 della Legge n. 240/2010 per il Gruppo 
Scientifico Disciplinare 01/MATH-03 - Settore scientifico disciplinare MATH-03/B e l’attestazione 



 

 

 

  

del Responsabile Amministrativo Delegato in ordine alla copertura economica, allegato parte 
integrante della presente procedura selettiva; 

• la delibera del 16/07/2025 con la quale è stata rettificata la richiesta della Prof.ssa Silvestri e la 
relativa delibera di attivazione in seguito ad una modifica intervenuta nelle tabelle stipendiali; 

CONSIDERATO: 

• che all’art. 3 del bando prot. n. 2311 del 29.07.2025 – codice concorso 2025CDR2 di indizione della 
procedura selettiva suddetta, per mero errore materiale non è stata indicata la possibilità di invio 
di eventuali lettere di presentazione da parte dei candidati alla presente procedura selettiva; 

RITENUTO: 

• di dover procedere alla parziale rettifica ed integrazione del bando prot. n. 2311 del 29.07.2025 – 
codice concorso 2025CDR2 di indizione della procedura selettiva suddetta. 

 

  DECRETA 

 

Art. 1 

L’art. 3 del bando di concorso prot. n. 2311 del 29.07.2025 – codice concorso 2025CDR2, viene 
integrato con la seguente dicitura: 

 “Il candidato può presentare ogni titolo da lui ritenuto utile ai fini della valutazione, comprese 
lettere di presentazione, anche in lingua straniera, redatte da studiosi italiani o stranieri. Le lettere 
di presentazione saranno considerate ai fini della valutazione esclusivamente se allegate alla 
domanda in formato pdf criptato. Sarà cura dello studioso che redige la lettera inviare la password 
per decriptare il file al seguente indirizzo di posta elettronica: concorsi.matematica@uniroma1.it; 
nell’oggetto della email si richiede di precisare il numero del bando ed il nome del candidato. Le 
lettere di presentazione dovranno essere allegate alla domanda di partecipazione alla procedura 
selettiva.” 

Art. 2 

Sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura 
selettiva, ai sensi del novellato articolo 22, della Legge n. 240/2010 per il conferimento di n. 1 
contratto di ricerca per il GSD 01/MATH-03 – SSD MATH-03/B di cui al bando di concorso prot. n. 
2311 del 29.07.2025 – codice concorso 2025CDR2 presso il Dipartimento di Matematica Guido 
Castelnuovo. 

Le domande di partecipazione alla procedura selettiva, nonché i titoli posseduti, i documenti e le 
pubblicazioni ritenute utili per la procedura, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via 
telematica accedendo alla home page del Sistema X-UP al seguente indirizzo web: 
https://xup.mat.uniroma1.it/Home/CPService entro e non oltre il termine perentorio delle ore 
23.59 del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso di rettifica del bando 
della presente selezione all’interno della scheda concorsuale nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web di Ateneo.  
Qualora il termine di scadenza indicato cada in un giorno festivo, la scadenza viene posticipata al 
primo giorno feriale utile. 
 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

 

Roma, li 30.07.2025                                                                                            Firmato digitalmente 

                                                                                            LA DIRETTRICE 

                                                                                                                                     Prof.ssa Adriana Garroni 

                                                          

 

 

https://xup.mat.uniroma1.it/Home/CPService

